
Den store vandplan 

Vandmiljøet har historisk set været den helt store kampplads i 
dansk miljøpolitik - mange husker sikkert balladen om de døde 
hummere tilbage i firserne og de efterfølgende politiske slagsmål 
om diverse vandmiljøplaner. I dag er konflikterne afløst af dialog 
mellem landmænd og miljømyndigheder. Men nye problemer er i 
vente, når Danmark skal opfylde de strenge krav i EU´s 
Vandrammedirektiv... 

Pilotprojekt med gode resultater 
Om få år skal vi have en god økologisk tilstand i alle vores 
vandområder. Det kræver EUs såkaldte Vandrammedirektiv. Men 
hvordan skal det kunne lade sig gøre, og hvor dyrt bliver det? 

Et pilotprojekt i Østjylland viser, at man kan komme langt gennem 
et frivilligt samarbejde med landbruget om at begrænse 
kvælstofforureningen. Men noget tyder på, at det frivillige 
samarbejde ikke er nok til at opfylde de strenge krav i 
vandrammedirektivet. Spørgsmålet er derfor, om der er lagt op til 
et nyt politisk slagsmål om vandmiljøet. 

Det er i 2015, at vi skal have opnået en såkaldt god økologisk tilstand i vores vandløb, søer, 
fjorde og farvande, hvis vi skal opfylde EUs vandrammedirektiv. Arbejdet med at lave nye 
vandplaner for hele Danmark starter for alvor i 2009, men omkring Norsminde Fjord i 
Østjylland er man allerede tyvstartet. Her foregår nemlig projektet AGWAplan, som skal 
forsøge at lave en opskrift på hvordan man griber sagen an i resten af landet. 

Helge Kjær Sørensen er konsulent i Landboforeningen Odder-Skanderborg og en af 
rådgiverne på projekt AGWAplan. Stavemåden skyldes at AG står for agriculture og WA for 
water. Projektet er blandt andet financieret med Life-midler fra EU: 

- Det er en helt ny tilgang til det af lave vandmiljøplaner. I stedet for at presse nogle generelle 
regler ned over landmændene, så tager vi ud på den enkelte bedrift for at tale med 
landmændene om hvordan han kan begrænse kvælstof-tabet, siger Helge Kjær Sørensen. 

Frivillige aftaler næppe nok 
22 landmænd er med i AGWAplan-projektet, som altså går ud på at finde de optimale 
løsninger på at opfylde vandrammedirektivet, også rent økonomisk. Problemet er, at det 
tilsyneladende bliver svært at gå hele vejen, hvis man kun baserer sig på de frivillige løsninger. 
Henrik Skovgaard er biolog i Miljøcenter Århus og en af Miljøministeriets folk på projektet: 

- Vi regner med, at vi kan begrænse kvælstofudledningerne med omkring 20-25 procent 
gennem frivillige aftaler. Men vi havde egentlig sat os et mål på 50 procent. Hvis vi skal nå det, 
så kommer det til at gøre ondt, for det vil betyde inddragelse af mere landbrugsjord, siger han. 

Skal overliggeren sænkes? 
Trods de gode resultater fra det østjyske pilotprojekt, så kan det derfor blive nødvendigt at 
slække på de høje målsætninger i EUs Vandrammedirektiv, hvis man fortsat skal have 
landbruget med. Jens Gammelgaard, der er formand for landboforeningen Odder-
Skanderborg, vurderer i hvert fald, at det kan blive nødvendigt billedligt talt at sænke 
overliggeren: 

- Jeg tror, den skal sænkes lidt, så kravene bliver knap så skrappe. Men det håber jeg også, at 
der vil være forståelse for. Vi er allerede nået meget langt, siger landboforeningsformanden. 
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Der er faktisk en undtagelsesbestemmelse i EUs Vandrammedirektiv, som gør det muligt for 
landene at slække på målsætningerne om god økologisk tilstand, hvis det bliver 
uforholdsmæssigt dyrt for samfundet. Men den bestemmelse bør vi ikke bruge i Danmark, 
mener den radikale miljøordfører Johs Poulsen: 

- Der vil sikkert være mange, der gerne vil pille ved overliggeren, når vi nærmer os år 2015. 
Derfor er det vigtigt, at vi ikke lægger os ned på forhånd, siger han. 

Den konservative miljøordfører Per Ørum Jørgensen er heller ikke meget for på forhånd at 
slække på målsætningen: 

- Men jeg vil ikke stå her i 2008 og udelukke, at det bliver nødvendigt at bruge 
undtagelsesbestemmelserne, siger han. 

 

Skrevet af: Helge Røjle Christensen 

 


